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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení vlivů různých vstupních srážkoměrných dat na
dlouhodobou simulaci odtokových poměrů v kanalizaci. Rozdělil jsem jednotlivá vstupní srážková
data do vlastních kapitol a jejich vliv je posuzován na stejném, kalibrovaném modelu aglomerace
Tábor. Hlavním úkolem je zjistit, zda se pro usnadnění práce nebo urychlení výpočtu vyplatí využít
data z jiné lokality a dosáhnout podobných výsledků (nebo s menším procentuálním rozdílem) vůči
referenčním.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se věnuje modelovaným
srážkoodtokovým procesům, odvodnění urbanizovaných území a základním pojmům pro pochopení
monitorovacích kampaní (např. počet přepadů, monitoringu srážkových dat). Dále se věnuje
charakteristice města Tábor, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí jako takovým a zjednodušenému
popisu stokové sítě souměstí. Uvedeny jsou i významnější recipienty v zájmové oblasti, jejichž
charakteristika a základní informace jsou pro nás důležité v rámci vyhodnocení.

Praktická část se zaměřuje na analýzu vlivů různých typů srážkových dat rozdělených do jednotlivých
kapitol (historické srážkové řady s různými dobami trvání nebo původem) a jejich zpracování
za použití výpočetního a modelovacího softwaru MIKE URBAN a DHI Gandalf. Každá kapitola
obsahuje stručný popis a charakteristiku provedení. Dále se věnuji metodice zpracování modelu a
výpočtu modelové srážky.

Cílem mé práce je porovnání jednotlivých výstupů výpočtu dlouhodobé srážkoodtokové simulace,
zejména charakteristiky funkce odlehčovacích komor (vyhodnocení četnosti přepadů, objemu
přepadu a další). Výsledky z každého posuzovaného vstupu jsou porovnány vůči zvolené referenční
řadě a mezi sebou, je navržena jejich vhodnost a smysl použití jako vstupní data pro dlouhodobou
simulaci odtoku v kanalizaci. Závěrem práce je diskuse na vyvolané otázky jako například zda se
uplatní tato myšlenka v dnešní době? nebo náměty na přesnější vyhodnocení .

Klíčová slova
Aglomerace Tábor, DHI Gandalf, , Městské odvodňování, MIKE URBAN, MIKE View, Monitoring
srážkových dat, Srážkoodtokový model, simulační model, Srážkoodtokové procesy
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Summary

The bachelor thesis focuses on evaluating effects of different input rainfall data on long-term
simulation of drainage conditions in a sewer system. I have divided individual input rainfall data into
separate chapters, I have assessed its impact on the same calibrated model of Tábor agglomeration.
The main task is to determine whether it is worthwhile to use data from a different location to
achieve comparable results (or with a smaller percentage difference) compared to the reference
data, for the purpose of simplifying work or speeding up calculation.

The thesis consists of a theoretical and practical part. The theoretical part deals with modeled
rainfall-runoff processes, drainage of urbanized areas, and basic concepts for understanding
monitoring campaigns (such as the number of overflows and rainfall data monitoring). It also
focuses on characteristics of cities of Tábor, Sezimovo Ústí, and Planá nad Lužnicí, as well as a
simplified description of the sewer network of the urban area. The significant recipients in the area
of interest are listed, their characteristics and basic information are important for the evaluation.

The practical part then focuses on analyzing the effects of different types of rainfall data, divided
into separate chapters (historical rainfall series with different durations or origins). Their processing
is carried out using computational and modeling software MIKE URBAN and DHI Gandalf. Each
chapter has a brief description and characteristic of the execution. The methodology for processing
the model and calculating the model rainfall is also discussed.

The aim of the thesis is to compare the individual outputs of the long-term rainfall-runoff simulation,
particularly the characteristics of the function of relief chambers (evaluating the frequency of
overflows, overflow volume, and others). The results from each evaluated input are compared to
the chosen reference series, and their suitability and usefulness as input data for long-term sewer
flow simulations are proposed. Finally, the thesis concludes with a discussion of issues such as
whether this idea is applicable in today's world conditions, or suggestions for more precise
evaluation.

Key words
DHI Gandalf, MIKE URBAN, MIKE View, Monitoring of precipitation data, Precipitation-runoff model,
Precipitation-runoff processes, Simulation model, Tábor agglomeration, Urban drainage
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1. Úvod

„Proč dělat věci jednoduše, když to jde složitě?“ Tato myšlenka, nebo otázka, se často objevuje okolo
nás a je také jednou z myšlenek, jež inspirovala vznik této bakalářské práce. V dnešní době vyvíjíme
tlak na neustálé zlepšování techniky měření, zpracování podkladů pro modelování stokových
soustav a snažíme se tak docílit komplexnějších modelů kanalizace.

Domnívám se, že děláme možná až moc komplikované modely pro některé úlohy. Snažíme se přejít
z tradičních člunkových srážkoměrů na optické, dublovat měření nebo provádět detailnější
zpracování naměřených dat za použití automatizací či umělé inteligence, jež může detekovat chyby
a výpadky v časové řadě. Snažíme se posunout a být více efektivní… bohužel nás nenapadá jak si
práci, mimo automatizace nebo techniky, nějakým způsobem dále zjednodušit nebo usnadnit.
Popřípadě se zaměřit na kvalitu naměřených dat či zanedbání jejich nepřesnosti.

Dnes máme k dispozici různé typy srážkových dat, jež můžeme použít jako vstupní data pro
posouzení funkce odlehčovacích komor. Například historická data, data z trvalého měření
poskytované lokálním provozovatelem vodovodů a kanalizací nebo soukromými firmami, jež
poskytují i provedení dočasné monitorovací kampaně. Data mají ovšem svou kvalitu, formu a
chybovost, jež může být ovlivněna právě na základě jejich původu, typu měření a kvalitou
samotného měření.

Pro modelovací procesy a metody používané pro výpočet odtoku dlouhodobých simulací na
stokových sítí jsou srážková data nezbytnou součástí. Ovlivňují funkčnost celé stokové sítě z hlediska
současného a výhledového stavu, vyhodnocení možného rozšíření urbanizované zóny a posouzení
opatření na stokové síti.

„Není možné použít nějaká známá data, jimiž už disponujeme a dosáhnout tak stejných nebo
podobných výsledků s procentuálním rozdílem?“ Takto vznikla první myšlenka mé bakalářské práce,
již vyvolal můj nadřízený pan Ing. Milan Suchánek ze společnosti DHI a.s., kde působím na pozici
Junior Project manager. Po krátkých debatách vzniklo téma, na němž jsme se shodli, že je zajímavé
na prostudování.

Cílem bakalářské práce je tedy pokusit se získat co nejvíce vstupních srážkových dat pro
dlouhodobou simulaci odtokových poměrů v kanalizaci, jež budou od sebe odlišná původem,
časovou osou nebo typem naměření. A následně zjistit, zda nejde zjednodušit proces práce s
kalibrovaným modelem – například při zkoumání počtu přepadů, budu stanovovat, zda mi stačí
určitý datový vstup úhrnu srážek, nímž disponuje investor nebo já osobně či firma.

V dnešní době není problém si zakoupit historická nebo aktuálně naměřená data od Českého
hydrometeorologického ústavu, případně využít archivovaná data z projektů (jako pár z možných
zdrojů). Mohl bych tak eliminovat potřebu provedení monitoringu srážek, ušetřit čas a práci na
projektu, pokud samozřejmě dodržím přesnost s co nejmenším procentuálním rozdílem od
skutečnosti (v tomto případě od referenční časové řady), a to i když data budou méně kvalitního
původu.
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2. Filozofie a princip srážkoodtokového simulačního
modelu

Pro zpracování matematického modelu využíváme několik zásad a způsobů, jež se můžou od sebe
lišit. Model, s nímž pracuji a posuzuji skrze něj různá vstupní srážková data pro dlouhodobou
simulaci odtokových poměrů v kanalizaci, byl zpracován firmou DHI a.s., z tohoto důvodu se
soustředím na zpracování dle jejich interních zásad a filozofie.

Obecný přístup k návrhu a posouzení kanalizační sítě vychází z principu racionálních metod, jež
pracují s vydatností deště určené z čáry náhradních dešťů a kritickou dobou dotoku, a vznikají tak
velké rezervy v dimenzování. Dochází tudíž k návrhu velkých objektů, navržených na základě
zjednodušených parametrů a inženýrských odhadů. Tento způsob výpočtu je v dnešní době stále
přijatelný pro jednoduchou projektovou činnost a základní návrh kanalizační sítě, jenž je možné
následně i posoudit skrze simulační model. [21] [2] [3]

Komplexní přístup k odtokovému procesu v městských aglomeracích rozšiřuje v současnosti

[…]


Použitý výpočetní přístroj: Počítač DHI a.s. – NCR10

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 4 sec

Délka výpočtu: 4 dny/í, 8 hodin/a, 26 minut/a
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Časová řada Český Krumlov

Data poskytnuta v *.txt souboru, bylo zapotřebí drobné úpravy pro převedení do *.dfs0 formátu.

Jednotky časové řady: mm/min

Použitý výpočetní přístroj: Počítač DHI a.s. – NCR10

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 4 sec

Délka výpočtu: 3 dny/í, 12 hodin/a, 4 minut/a

Fiktivní typický rok

Existuje několik metodik a způsobů, jak vytvořit typický rok. Já jsem šel cestou vytvoření průměrů
měsíčních srážek, jež jsem následně porovnal s měsíci jednotlivých roků. Měsíce nejbližší průměru
za daný měsíc, ať už se jednalo o rok 2011 nebo 2013, pak tvořil část fiktivního typického roku.

Jednotky časové řady: mu-m/sec

Použitý výpočetní přístroj: Osobní počítač studenta

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 5 sec

Délka výpočtu: 0 dny/í, 7 hodin/a, 54 minut/a

Stanice Hlasivo

Data poskytnuta v *.xlsx souboru, bylo zapotřebí drobné úpravy (sloužení datumu a času) pro
převedení do *.dfs0 formátu.

Jednotky časové řady: mm/10 min

Použitý výpočetní přístroj: Počítač DHI a.s. – NCR10

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 4 sec

Délka výpočtu: 5 dny/í, 2 hodin/y, 8 minut/a
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Lokální dešťoměry provozovatele S01-05

Data byla poskytnuta již v připraveném datovém formátu *.dfs0, obsahovala správné atributy a
nebylo potřeba dalších úprav.

S01

Jednotky časové řady: mu-m/sec

Použitý výpočetní přístroj: Osobní počítač studenta

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 5 sec

Délka výpočtu: 1 den, 9 hodin/a, 25 minut/a

S02

Jednotky časové řady: mu-m/sec

Použitý výpočetní přístroj: Osobní počítač studenta

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 4 sec

Délka výpočtu: 2 dny/í, 9 hodin/a, 11 minut/a

S03

Jednotky časové řady: mu-m/sec

Použitý výpočetní přístroj: Osobní počítač studenta

Maximální časový krok: 1 sec

Minimální časový krok: 1 sec

Délka výpočtu: 5 dny/í, 14 hodin/a, 49 minut/a

S04

Jednotky časové řady: mu-m/sec

Použitý výpočetní přístroj: Osobní počítač studenta

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 5 sec

Délka výpočtu: 1 den, 13 hodin/a, 49 minut/a
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S05

Jednotky časové řady: mu-m/sec

Použitý výpočetní přístroj: Osobní počítač studenta

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 4 sec

Délka výpočtu: 1 den, 16 hodin/a, 15 minut/a

Srážkoměrná síť S01 – S05

Jednotky časové řady: mu-m/sec

Použitý výpočetní přístroj: Osobní počítač studenta

Maximální časový krok: 20 sec

Minimální časový krok: 3 sec

Délka výpočtu:
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Průměrná srážkoměrná stanice z 5 stanic

Potřeboval jsem vytvořit průměr z pěti časových řad ze srážkoměrů, nejlépe podobný způsobem
jako aritmetický průměr. Protože jsem do toho chtěl vnést i nejistotu, zvolil jsem přístup využití
umělé inteligence a to ChatGPT. Umělé inteligenci jsem specifikoval, co bude mít k dispozici, jaký
výstupní formát potřebuji a jak si představuji provedení. ChatGPT mi vyhověl a sepsal mi kód pro
programovací jazyk python. Kód jsem si zkopíroval do programu Visual Basic Code a pouze jsem si
nastavil cesty k souborům. Vytvořený script následně proběhl bez jediného problému a povedlo se
mi tak vytvořit průměrnou časovou řadu z pěti skutečných srážkoměrů.

Jednotky časové řady: mu-m/sec

Použitý výpočetní přístroj: Počítač DHI a.s. – NCR10

Maximální časový krok: 30 sec

Minimální časový krok: 4 sec

Délka výpočtu: 5 dny/í, 14 hodin/a, 42 minut/a

Obr. 64 vytvořený skript pro průměrnou časovou řadu za pomoci ChatGPT

148

Příloha č. 4 - Použité výpočetní přístroje
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Technické parametry výpočetních přístrojů:

Počítačová technika se neustále vyvíjí a každý rok máme k dispozici nové procesorové jednotky,
nové operační paměti nebo novější operační systémy. Z hlediska zpracování práce výpočetní
technika ovlivní rychlost výpočtu a nic jiného. Přišlo mi ale zajímavé zmínit trošku v detailu, jaká byla
použita, pro případ, zda by někdo zkoušel, nebo se zajímal, jak moc velký vliv nové technologie mají
vliv na rychlost výpočtu.

Osobní počítač studenta:

Procesorová jednotka CPU: AMD Ryzen 7 3700X 8-Core 4,05 GHz

Velikost operační paměti RAM: 32 GB

Operační systém: Windows 10 Education

Typ systému: 64bitový operační systém

Výpočetní přístroj DHI a.s. NCR10

Procesorová jednotka CPU: Intel(R) Core(TM) i7-4770 CPU 3.40GHz

Velikost operační paměti RAM: 32 GB

Operační systém: Windows 10 Enterprise

Typ systému: 64bitový operační systém
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