I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vstupních srážkových dat na výsledky dlouhodobé simulace odtoku v kanalizaci
Jméno autora: Jan Novák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 vodního hospodářství obcí
Oponent práce: Tomáš Metelka
Pracoviště oponenta práce: Aquaprocon s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práci považuji za náročnější s ohledem na okolnost, že autor musí pro zpracování práce používat a ovládat specifické programové prostředky, které vyžadují značnou míru znalostí.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor si v úvodu stanovuje několik principiálních otázek, na které v rámci řešení práce hledá odpověď. Tyto otázky jsou v závěru zodpovězeny na základě provedených prací. S prezentovanými závěry se dá v principu souhlasit. Otázkou je způsob zpracování průměrné časové řady pomocí ChatGTP algoritmu. Existují standardní metody (inverzní váhová délka, spline metoda atd.), které tuto problematiku řeší. Lze také polemizovat se závěrečným argumentem o potřebě minimálně pětileté (optimálně desetileté) časové řady srážek pro dlouhodobou simulaci, přičemž pro toto tvrzení není provedena diskuze. Jedná se ale o minoritní výhrady.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný a v současnosti standardně používaný ve vodohospodářské praxi. Dílčí slabinou se jeví pouze tvorba průměrné časové řady s využitím umělé inteligence. Na prezentované závěry práce to nicméně nemá vliv.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor prokazuje poměrně vysokou úroveň znalostí a odbornosti v oblasti využití simulačních modelů a používá podklady a data z vodohospodářské praxe.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má 85 stran textu, tabulek a obrázků a je doplněna obsáhlým souborem příloh čítajících dalších 64 stran. Práce je dobře strukturovaná, obsahuje obecnou rešerši celé problematiky, definuje cíle a použitou metodiku, analyzuje výsledky a definuje závěry. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, pouze bych doporučil omezit v textu použití prvního pádu v podobě „já jsem“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam studijních pramenů je dokumentován v kapitole 10. Zde je předložen seznam 35 zdrojů odborné literatury použité pro studium. Jedná se jak o technickou odbornou literaturu, tak i o odkazy na současnou legislativu. Všechny zdroje jsou v textu řádně citovány spolu s odkazem na vlastní zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Téma práce je zajímavé a má potenciál posunout dopředu současnou vodohospodářskou praxi v oblasti simulačních modelů. Je zřejmé, že nejlepšími datovými sety jsou data lokální. Je však otázkou jak významnou roli hraje časoprostorové rozložení deště při kalibracích modelů a při následných dlouhodobých simulacích. Z tohoto pohledu by bylo zajímavé navázat na tuto práci na příklad s analýzou vlivu různého počtu lokálních srážkoměrů na kvalitu simulací. Je třeba také ocenit přístup diplomanta k využití umělé inteligence, ikdyž se domnívám, že v tomto případě nebyla její rada nejlepší.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce překračuje svým obsahem a rozsahem standard obdobných prací. Autor se orientuje v zadaném tématu, prokazuje znalosti v oblasti simulačních modelů, práce s daty a specifickými softwarovými prostředky. Oceňuji také pokus o zapojení umělé inteligence do procesů vodního hospodářství, který jistě patří k prvním takovýmto krokům v naší specializaci.

Ke studentovi mám následující dotazy:

- Ve shrnutí (8.3.) autor uvádí, že srážkoměrná data starší než z roku 2010 ztrácí svoji vhodnost pro posouzení funkce odlehčovacích komor. Proč?
- Jaký vliv může hrát na uvedené závěry práce vliv klimatické změny?
- V doporučení pro lokální dešťoměry autor argumentuje o nezbytnosti změny zažitého postupu – 1 srážkoměr na jednu část povodí. Jaké je vhodné množství srážkoměrných stanic v závislosti na velikosti povodí?
- Autor se v práci pokouší využít současných možností umělé inteligence. Zajímá mne názor na budoucnost využití této technologie ve vodním hospodářství.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2023

Podpis: Tomáš Metelka